
Omegna 

Copia 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ZONA CUSIO 
Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N.30 
 
OGGETTO: 

VARIAZIONI URGENTI AL BILANCIO DI PREVISIONE CON 
APPLICAZIONE PARTE ACCANTONATA AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE.           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di giugno alle ore diciassette e minuti trenta 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio di 
Amministrazione in seduta SEGRETA Ordinaria di Prima convocazione. 
Sono presenti i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DR. CALDERONI STEFANO  Sì 

2. MINAZZI MAURIZIO  Sì 

3. FORTIS ANNA  Sì 

4. MAGGI MICHELA Sì 

5. CERUTTI SIMONA Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’Adunanza il Direttore Segretario DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DR. CALDERONI STEFANO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

      

PREMESSO che l’Assemblea dei Comuni con deliberazione n. 36  del 12/12/2017 ha approvato 

il Piano programma ed il bilancio di previsione 2018/2020. 

VISTA e richiamata la delibera la delibera di Consiglio d’Amministrazione  n. 15 del 19/03/2018 

di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e piano della performance   anno 2018; 

 

DATO atto che l’Assemblea dei Comuni  con deliberazione n.6 del 20/04/2018 ha approvato il 

Conto Consuntivo esercizio finanziario 2017; 

 

VISTO il seguente prospetto del risultato di amministrazione: 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2017 306.774,36

RISCOSSIONI (+) 1.307.346,72 3.346.397,16 4.653.743,88

PAGAMENTI (-) 1.245.857,43 3.714.660,81 4.960.518,24

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017 (=) 0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2017 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017 (=) 0,00

RESIDUI ATTIVI (+) 314.458,17 1.821.984,48 2.136.442,65

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 22.181,25 1.423.981,70 1.446.162,95

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) (=) 690.279,70

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 :

Parte accantonata

694,37

0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

0,00

22.000,00

Totale parte accantonata (B) 22.694,37

Parte vincolata 

48.454,80

543.046,45

0,00

0,00

0,00

Totale parte vincolata (C) 591.501,25

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 76.084,08

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2017)

GESTIONE

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017

Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni)

Fondo contezioso

Altri accantonamenti

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare  
 

 



 

VISTO il vigente regolamento di contabilità. 

 

Preso atto che ai sensi dell’art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000 il Consiglio d’amministrazione 

può adottare variazioni di bilancio, salva ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’Assemblea 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data 

non sia scaduto il predetto termine; 

VISTO: 

- che in data 21 MAGGIO 2018 è stato firmato il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo 

al  personale del comparto funzioni locali per il triennio 2016-2018; 

 

- che al fine di dar corso al pagamento dei compensi arretrati relativi agli anni 2016/2017 al 

personale dipendente  entro i 30 giorni successivi alla data della firma occorre utilizzare parte della 

quota accantonata dell’avanzo di amministrazione derivante dall’esercizio 2017 pari ad euro 

14.000,00.  

 

 

Visto il parere favorevole del revisore dei conti datato 04/06/2018. 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000 

 

Visto il regolamento di contabilità 

 

Visto il D.Lgs.118 del 23/06/2011 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto 

 

D E L I B E R A 

 

1°) -  di applicare al bilancio di previsione 2018 parte della quota accantonata dell’avanzo  

dall’esercizio 2017 pari ad  euro 14.000,00 per il pagamento degli arretrati contrattuali degli anni 

2016 e 2017 al personale dipendente così come risulta dai prospetti di variazione allegati al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2°) - di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere.  
 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
F.to : DR. CALDERONI STEFANO 

___________________________________ 

Il Direttore Segretario 
F.to : DR. ANGELO BARBAGLIA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs 267/00) 

 
 
Certifico io Direttore Segretario che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio 
del C.I.S.S. per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 12/06/2018 al 27/06/2018 , come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Omegna, lì12/06/2018 
 

Il Direttore Segretario  
F.to:DR. ANGELO BARBAGLIA 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DR. ANGELO BARBAGLIA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(Art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 
 

Si dichiara, a norma del comma 23 art. 134 del D.Lgs.- 267 del 12/08/2000 che la presente 
deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-giu-2018 

 
 

 Il Direttore Segretario 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

 

 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 

 



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto CA n° 30 del 11/06/2018

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

591.501,25

0,00

14.000,00

0,00

605.501,25

0,00

2018
0000 00000 Avanzo di Amministrazione / Fondo Pluriennale Vincolato / F.C.D.E.

(cassa)

TOTALE:
0,00

2018

(cassa)

14.000,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto CA n° 30 del 11/06/2018

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

179.400,00

187.014,56

2.350,00

2.350,00

181.750,00

189.364,56

2018
01 11 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Altri servizi generali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

864.900,00

1.158.249,40

1.140,00

1.140,00

866.040,00

1.159.389,40

2018
12 01 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

679.264,58

870.584,35

1.670,00

1.670,00

680.934,58

872.254,35

2018
12 02 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per la disabilità / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.321.746,58

1.711.496,83

7.450,00

7.450,00

1.329.196,58

1.718.946,83

2018
12 03 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per gli anziani / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

523.693,76

784.923,28

1.390,00

1.390,00

525.083,76

786.313,28

2018
12 04 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale / Spese

correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
14.000,00

2018

(cassa)

14.000,00

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina


